Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 19ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11200019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 45 - Art. 1º Contratar em caráter temporário no prazo de
01(um) ano, nos termos do art. 5º da Lei n° 8.745/93, bem como
o constante na Portaria Interministerial MPDG-MEC nº 102, de 20
de abril de 2017, FABIOLA DE SOUZA GONÇALVES, CPF
923.636.602-34, para o cargo de Profissional Técnico Especia-
lizado em Linguagem de Sinais, nível superior equiparado a classe
"E", para ocupar vaga no Campus Altamira, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 1º lugar no processo seletivo
regido pelo Edital nº 11/2017 de 01 de setembro de 2017 - IFPA,
publicado no DOU de 01 de setembro de 2017, homologado
através do Edital nº 19/2017, publicado no DOU de 20 de de-
zembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 46 - Art. 1º Contratar em caráter temporário no prazo de
01(um) ano, nos termos do art. 5º da Lei n° 8.745/93, bem como
o constante na Portaria Interministerial MPDG-MEC nº 102, de 20
de abril de 2017, DENISE COSTA MARTINELLI, CPF
939.350.562-49, para o cargo de Profissional Técnico Especia-
lizado em Linguagem de Sinais, nível superior equiparado a classe
"E", para ocupar vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 1º lugar no processo seletivo
regido pelo Edital nº 11/2017 de 01 de setembro de 2017 - IFPA,
publicado no DOU de 01 de setembro de 2017, homologado
através do Edital nº 19/2017, publicado no DOU de 20 de de-
zembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 47 - Art. 1º Contratar em caráter temporário no prazo de
01(um) ano, nos termos do art. 5º da Lei n° 8.745/93, bem como
o constante na Portaria Interministerial MPDG-MEC nº 102, de 20
de abril de 2017, DENILZA ALVES PINTO DUARTE, CPF
708.932.252-15, para o cargo de Profissional Técnico Especia-
lizado em Linguagem de Sinais, nível superior equiparado a classe
"E", para ocupar vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 1º lugar no processo seletivo
regido pelo Edital nº 11/2017 de 01 de setembro de 2017 - IFPA,
publicado no DOU de 01 de setembro de 2017, homologado
através do Edital nº 19/2017, publicado no DOU de 20 de de-
zembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2018

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Fe-
deral do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 030,
de 09 de janeiro de 2017, resolve:

Nº 53 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
01/02/2018 até 31/12/2018, a prorrogação do contrato de ALESSAN-
DRA NAVARRO FERNANDES, contrato 02/2017, como Professora
Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido
de Retribuição pelo Doutorado em Letras, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
para o Campus Londrina. (Processo: 23403.001331/2016-03).

Nº 54 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
26/01/2018 até 31/07/2018, a prorrogação do contrato de RAFAEL
FERNANDO HACK, contrato 03/2017, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de Re-
tribuição pelo Doutorado em Filosofia, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
o Campus Assis Chateaubriand. (Processo: 23412.000019/2017-66).

MARINA CASTAGNARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem. 060/2017
- COGEP / Campus São João do Piauí, de 01/12/2017, resolve:

Nº 18 - Nomear CLEIDIANE DE OLIVEIRA SILVA, Técnica em
Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capa-
citação III, Matrícula SIAPE nº 2152490, com lotação no Campus
São João do Piauí, para substituir, no período de 26/12/2017 a
09/01/2018, Jopson Carlos Borges de Moraes, Diretor de Ensino do
Campus São João do Piauí, Código CD-4, que estará em gozo de
férias, no período mencionado.

Nº 19 - Nomear ALINE BARROS DA COSTA, Coordenadora Pe-
dagógica do Campus São João do Piauí, Código FG-2, Matrícula
SIAPE nº 2264010, para responder, cumulativamente, pelo cargo de
Diretor de Ensino do citado campus, Código CD-4, no período de
10/01 a 24/01/2018, em virtude do afastamento de seu titular, Jopson
Carlos Borges de Moraes, que estará em gozo de férias, no período
mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no MEMORAN-
DO Nº 359 - 2017/Campus Teresina Central, de 21/12/2017, re-
solve:

Nº 21 - Nomear JÚLIO CÉSAR DA SILVA, Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Ma-
trícula SIAPE nº 1904755, com lotação no Campus Teresina Central,
para substituir, no período de 02/01 a 06/01/2018, Eraldo Lopes dos
Santos, Chefe do Departamento de Indústria, Segurança e Produção
Cultural da Diretoria de Ensino do Campus Teresina-Central, Código
CD-4, que estará de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
167/2017/PROPI, de 28/12/2017, resolve:

Nº 23 - Nomear CLÓVIS MALAQUIAS DO NASCIMENTO, Se-
cretário Executivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
III, Matrícula SIAPE nº 2154275, com lotação na Reitoria, para
substituir, no período de 02/01 a 05/01/2018, Edna Maria Ferreira
Chaves, Diretora de Pesquisa e Inovação da Reitoria, Código CD-4,
que estará em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
166/2017- Campus Avançado José de Freitas, de 20/12/2017, re-
solve:

Nº 24 - Nomear MARIA IARA DE SOUSA, Auxiliar de Biblioteca,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II, Matrícula SIAPE
nº 2215550, com lotação no Campus Avançado José de Freitas, para
substituir, no período de 02/01 a 16/01/2018, José dos Santos de
Moura, Diretor-Geral do Campus Avançado José de Freitas, Código
CD-3, que estará em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memo. nº
319/2017/DG - Campus Teresina Zona Sul, de 22/12/2017, resolve:

Nº 27 - Nomear SÔNIA OLIVEIRA MATOS MOUTINHO, Co-
ordenadora Geral de Apoio ao Ensino, Código FG-1, do Campus
Teresina Zona Sul, Matrícula SIAPE nº 1629695, para responder,
cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino, Código CD-3, do
Campus Teresina Zona Sul, no período de 02/01 a 05/01/2018, em
virtude do afastamento de sua titular, Nara Neide Lucas dos Santos,
por motivo de férias, no período mencionado.

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no MEMORAN-
DO Nº 354/2017 - Campus Teresina Central, de 12/12/2017, re-
solve:

Nº 31 - Nomear SIMONE COSTA GUIMARÃES, Administradora,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE
nº 1742790, com lotação no Campus Teresina Central, para substituir,
no período de 08/01 a 27/01/2017, Francisco Edimar Furtado Melo,
Chefe do Departamento de Administração do Campus Teresina Cen-
tral, Código CD-4, que estará em gozo de férias, no período men-
cionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
205/2017 - CAOEI/IFPI, de 20/12/2017, resolve:

Nº 35 - Nomear JOÃO PAULO LIRA MARTINS, Administrador,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação III, Matrícula SIAPE
nº 2157166, com lotação no Campus Oeiras, para substituir, no pe-
ríodo de 10/01 a 24/01/2018, Paulo Roberto Almeida de Medeiros,
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do Campus
Oeiras, Código CD-4, que estará em gozo de férias, no período
mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando Nº
149/2017 - Campus Teresina Central, de 27/12/2017, resolve:

Nº 40 - Nomear RAIMUNDO NONATO DA CUNHA SOBRINHO,
Chefe do Departamento de Apoio ao Ensino do Campus Teresina
Central, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº 0276036, para responder,
cumulativamente, pela Diretoria de Ensino Superior, Código CD-3,
no período de 02/01 a 06/01/2018, em virtude do afastamento de seu

titular Robson Alves da Silva, que esteve em gozo de férias no
período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memo. D.E.I nº
02/2018, de 02/01/2018, resolve:

Nº 41 - Nomear FERNANDO RODRIGUES RIBEIRO, Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, Matrícula
SIAPE nº 2151246, com lotação na Reitoria, para substituir, no pe-
ríodo de 02/01 a 16/01/2018, Paulo de Oliveira Gomes, Chefe do
Departamento de Projetos e Manutenção Elétrica da Reitoria, Código
CD-4, que estará em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem. 001/2018
- PROEX/Reitoria, de 02/01/2018, resolve:

Nº 42 - Nomear KENNYA MARTINS DE MELO SOUSA CUNHA,
Coordenadora de Eventos Desportivos da Pró-Reitoria de Extensão,
Código FG-1, Matrícula SIAPE nº 1837821, para responder, cumu-
lativamente, no período de 02/01 a 06/01/2018, pela Diretoria de
Relações Empresariais e Articulação Comunitária, Código CD-4, em
virtude do afastamento de seu titular, Alexandre da Silva Sales, que
esteve em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem. 002/2018
- PROEX/Reitoria, de 02/01/2018, resolve:

Nº 43 - Nomear KENNYA MARTINS DE MELO SOUSA CUNHA,
Coordenadora de Eventos Desportivos da Pró-Reitoria de Extensão,
Código FG-1, Matrícula SIAPE nº 1837821, para responder, cumu-
lativamente, no período de 08/01 a 17/01/2018, pela Diretoria de
Empreendedorismo e Inovação, Código CD-4, em virtude do afas-
tamento de seu titular, Tiago Soares da Silva, que estará em gozo de
férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem. 003/2018
- PROEX/Reitoria, de 02/01/2018, resolve:

Nº 44 - Nomear ZILDA DE BRITO LIMA, Diretora de Assistência
Estudantil da Reitoria, Código CD-3, Matrícula SIAPE nº 1101734,
para responder, cumulativamente, no período de 02/01 a 06/01/2018,
pelo cargo de Pró-Reitora de Extensão, Código CD-2, em virtude do
afastamento de sua titular, Divamélia de Oliveira Bezerra Gomes, que
esteve em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem. 004/2018
- PROEX/Reitoria, de 02/01/2018, resolve:

Nº 45 - Nomear TERESINHA VILANI VASCONCELOS DE LIMA,
Coordenadora de Estágios da Pró-Reitoria de Extensão, Código FG -
2, Matrícula SIAPE nº 2374122, para responder, cumulativamente,

no período de 10/01 a 19/01/2018, pela Diretoria de Extensão Tec-
nológica e Comunitária, da Pró-Reitoria de Extensão, Código CD-4,
em virtude do afastamento de seu titular, Wanderson Lima Pereira,
que estará em gozo de férias no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem. 006/2018
- PROEN/Reitoria, de 02/01/2018, resolve:

Nº 47 - Nomear SHIRLEY RAQUEL FRAZÃO LOPES, Coorde-
nadora de Assistência Estudantil da Reitoria, Código FG-2, Matrícula
SIAPE nº 1901621, para responder, cumulativamente, nos dias 08 e
09/01 e, no período de 22/01 a 26/01/2018, pela Diretoria de As-
sistência Estudantil da Reitoria, Código CD-3, em substituição a sua
titular, Zilda de Brito Lima, que estará em gozo de férias, nos pe-
ríodos mencionados.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem. 007/2018
- PROEN/Reitoria, de 02/01/2018,

Nº 48 - Nomear ALCILEYDE MORAES BEVILÁQUA, Assessora de
Articulação Comunitária da Pró-Reitoria de Extensão, Código FG-4,
Matrícula SIAPE nº 2154761, para responder, cumulativamente, no
período de 10/01 a 21/01/2018, pela Diretoria de Assistência Estu-
dantil da Reitoria, Código CD-3, em substituição a sua titular, Zilda de
Brito Lima, que estará em gozo de férias, no período mencionado.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-12T00:03:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial